АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.07.2020 № 830-п

О создании специальной комиссии городского округа Перевозский Нижегородской области по борьбе с африканской чумой свиней и утверждении Плана мероприятий по ликвидации инфицированных объектов по африканской чуме свиней и предотвращению возбудителя болезни на территории городского округа Перевозский Нижегородской области

На основании указа Губернатора Нижегородской области от 23 июля 2020 года № 126 «О внесении изменений в Указ Губернатора Нижегородской области от 17 июля 2020 г. № 126», администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Создать специальную комиссию городского округа Перевозский Нижегородской области по борьбе с африканской чумой свиней.
2.Утвердить состав специальной комиссии городского округа Перевозский Нижегородской области по борьбе с африканской чумой свиней согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3.Утвердить План мероприятий по ликвидации инфицированного объекта по африканской чуме свиней и предотвращению распространения возбудителя болезни на территории городского округа Перевозский Нижегородской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4.Специальной комиссии городского округа Перевозский Нижегородской области по борьбе с африканской чумой свиней обеспечить неукоснительное выполнение Плана мероприятий по ликвидации инфицированного объекта по африканской чуме свиней и предотвращению распространения возбудителя болезни на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
5.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Е.Н.Гусева) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru.
6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления						      Н.М.Трунина

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
27.07.2020 года №830-п

[bookmark: P38]СОСТАВ
специальной комиссии городского округа Перевозский Нижегородской области по борьбе с африканской чумой свиней

	Председатель специальной комиссии:

	Дроков Дмитрий Борисович
	Заместитель главы администрации, начальник Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области

	Заместитель председателя специальной комиссии:

	Кузнецова Елена Николаевна
	Начальник Управления сельского хозяйства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области

Члены специальной комиссии:
	Филиппова Надежда Владимировна

	Начальник Финансового управления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области;

	Казнин Александр Михайлович

	Начальник ГБУ Нижегородской области «Госветуправление Перевозского района» (по согласованию);

	Христолюбов Сергей Викторович

	Председатель Перевозского районного общества охотников и рыболовов (по согласованию);

	Тарасенков Дмитрий Борисович
	Генеральный директор НП «Ичалковский центр охоты, животноводства и лесоводства» (по согласованию);

	Прохоров Владимир Николаевич

	Ведущий охотовед Лысковского межрайонного отдела комитета по охране, контролю и регулированию охотничьих ресурсов (по согласованию);

	Авдонькин Николай Игоревич

	Начальник 156 пожарно-спасательной части 10 пожарно-спасательного отряда   федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы  Главного управления МЧС России по Нижегородской области (по согласованию);

	Денисов Вячеслав Николаевич

	Начальник межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской Федерации «Перевозский» (по согласованию);

	Михеева Валентина Петровна

	Главный врач ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию);

	Раков Владимир Сергеевич

	Директор муниципального казенного учреждения «Единая Дежурно-диспетчерская служба городского округа Перевозский» (по согласованию);

	Сумин Виктор Александрович

	Главный специалист, участковый лесничий Перевозского участкового лесничества Бутурлинского межрайонного лесничества департамента лесного хозяйства Нижегородской области (по согласованию).

Представитель Перевозской межрайонной прокуратуры Нижегородской области (по согласованию);
Представитель Управления Россельхознадзора по Нижегородской области и республике Марий Эл (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
[bookmark: _GoBack]27.07.2020 года №830-п

ПЛАН
 мероприятий по ликвидации инфицированного объекта по африканской чуме свиней
и предотвращению распространения возбудителя болезни
на территории городского округа Перевозский Нижегородской области

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

1
	2
	3
	4

	Мероприятия на инфицированном объекте

	1.

	Организовать и обеспечить деятельность специальной комиссии городского округа Перевозский Нижегородской области по борьбе с африканской чумой свиней.
	Немедленно
в период действия
карантина
	Глава местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области Трунина Н.М.

	2.

	Организовать смену одежды, обуви при выходе с территории (входе на территорию) инфицированного объекта; в случае невозможности смены одежды, обуви обеспечить дезобработку одежды, обуви при выходе с территории инфицированного объекта.
	Немедленно
	Комитет государственного ветеринарного надзора Нижегородской области (по согласованию)
(В соответствии с Планом, утверждённым Указом Губернатора Нижегородской области)
ГБУ НО «Госветуправление Перевозского района» (по согласованию)

	3
	Выставить ветеринарный пост на выезде с территории инфицированного 	объекта некоммерческое предприятие «Ичалковский центр охоты и лесоводства» на территории городского  округа Перевозский Нижегородской области»
	До ликвидации поголовья кабанов на территории некоммерческого предприятия «Ичалковский центр охоты и лесоводства» на территории городского округа Перевозский  Нижегородской области
	Комитет государственного ветеринарного надзора Нижегородской области

	4.
	Создать запас дезосредств, спецодежды.
	Немедленно
	Комитет государственного ветеринарного надзора Нижегородской области (по согласованию)
(В соответствии с Планом, утверждённым Указом Губернатора Нижегородской области)
ГБУ НО «Госветуправление Перевозского района» (по согласованию)

	5
	Организовать ежедневный мониторинг охотничьих  угодий и иных территорий, являющихся средой  обитания диких кабанов, в целях выявления  погибших свиней в природной среде, а также случаев падежа диких кабанов
	в период действия карантина

	Комитет по охране, использованию и  воспроизводству объектов животного  мира Нижегородской области  Министерство экологии и природных ресурсов Нижегородской области
Комитет государственного ветеринарного надзора
Нижегородской области

	6
	Организовать проведение мероприятий по  регулированию численности диких кабанов,   максимальному снижению их численности  способами, исключающими беспокойство кабанов  и провокацию их миграции за пределы  инфицированного объекта, в порядке, установленном Федеральным законом от 24 июля  2009 г. № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении  охотничьих ресурсов и о внесении изменений в  отдельные законодательные акты Российской  Федерации»
	немедленно
в период действия карантина

	Комитет по охране, использованию и  воспроизводству объектов животного  мира Нижегородской области
Министерство экологии и природных  ресурсов Нижегородской области

	7
	Организовать мероприятия по информированию лиц использующих леса (лесопользователей)
	в период действия карантина
	Департамент лесного хозяйства Нижегородской области

	8
	Определить место сжигания трупов диких кабанов,   согласовав его с соответствующими службами.  Уничтожить трупы диких кабанов методом  сжигания
	немедленно
	Специальная комиссия городского округа Перевозский по борьбе с
африканской чумой свиней

	9
	Обеспечить пожарную безопасность при  выполнении мероприятий по сжиганию трупов  диких кабанов
	немедленно
	156-ПСЧ ФГКУ «10 отряд ФПС по Нижегородской области» (по согласованию)

	10.
	Обеспечить проведение обеззараживания от возбудителя африканской чумы свиней, в том  числе путём санитарной обработки средств индивидуальной защиты лиц, принимающих участие в ликвидации африканской чумы свиней, в соответствии с Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31 мая 2016 года № 213.
Обеспечить пожарную безопасность при  выполнении мероприятий.
	Немедленно
в период действия карантина
	Комитет государственного ветеринарного надзора Нижегородской области (по согласованию)
(В соответствии с Планом, утверждённым Указом Губернатора Нижегородской области)
ГБУ НО «Госветуправление Перевозского района» (по согласованию)
Специальная комиссия городского округа Перевозский Нижегородской области по борьбе с африканской чумой свиней
156-ПСЧ ФГКУ «10 отряд ФПС по Нижегородской области» (по согласованию)

	11
	Установить причины и условия возникновения  возбудителя африканской чумы свиней на  территории инфицированного объекта

	На период карантина
	Управление Федеральной службы по
ветеринарному и фитосанитарному
надзору по Нижегородской области и
Республике Марий Эл,
Комитет государственного ветеринарного надзора Нижегородской области

	Организационные и прочие мероприятия

	12.

	Организовать учёт всего поголовья домашних свиней в личных подсобных хозяйствах граждан и свиноводческих предприятиях на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
	Немедленно в период действия карантина
	Начальник Управления сельского хозяйства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области
Начальники территориальных отделов администрации городского округа Перевозский Нижегородской области

	13.
	Обеспечить информирование населения городского округа Перевозский Нижегородской области о возникновении инфицированного объекта по африканской чуме свиней, физических и юридических лиц, являющихся собственниками (владельцами) свиней, о требованиях Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию африканской чумы свиней (с раздачей памяток под роспись).
	Немедленно
	Комитет государственного ветеринарного надзора Нижегородской области (по согласованию)
(В соответствии с Планом, утверждённым Указом Губернатора Нижегородской области)
Специальная комиссия городского округа Перевозский Нижегородской области по борьбе с африканской чумой свиней
Начальники территориальных отделов администрации городского округа Перевозский Нижегородской области
ГБУ НО «Госветуправление Перевозского района» (по согласованию)

	14.
	 Привлекать к административной ответственности лиц, допустивших нарушение ветеринарного  законодательства
	в период действия
карантина
	Управление Федеральной службы по  ветеринарному и фитосанитарному  надзору по Нижегородской области и  Республике Марий Эл